ご 通 知

2025年 10月 12日

会員各位

法と精神医療学会第 40回大会のご案内

  法と精神医療学会第 40回大会を下記要領にて開催いたしますので、ご通知申し上げます。

会員の皆様方の多数のご参加を賜りますようお願い申し上げます。

１ 開催日時  2025 年 12 月 6 日（土） 10：00 開会   受付開始 9：30

２ 会場     京都大学吉田キャンパス（本部構内 法経済学部本館 西側 2 階法経第 1 教室）

        （京都市左京区吉田本町）※添付のアクセスマップをご参照ください(4 番の建物)。

３ 実行委員会   柑本美和・星周一郎・田口寿子

４ 大会校責任者 安田拓人

５ 大会参加費   1,000 円（資料代として：院生等は 500 円。事前振込制）

６ 懇親会費   6,000 円（※会員のみ参加可。事前振込制）

＜プログラム＞

・開会の辞                           10：00

Ⅰ 研究報告                          10：05～12：00

・「フランスにおける精神障害者の権利に関する一考察――隔離・拘束をめぐる問題」

小林 真紀（愛知大学法学部）

・「横浜市における精神保健福祉法第 34 条による移送の取り組み」

永田 貴子（横浜市こころの健康相談センター）

昼休み                            12：00～13：15

Ⅱ 総会                             13：15～13：45

Ⅲ 講演                             13：45～14：45

「憲法から見た法と精神科医療―アメリカ法の光と影―」横藤田 誠（広島大学名誉教授）

   休憩・準備           14：45～14：55

Ⅳ シンポジアム                           14：55～17：30

『ストーカー対策の最前線』    司会：柑本 美和（東海大学法学部）

・「ストーカー規制法の経緯と課題」

     星 周一郎（東京都立大学）

・「京都府警察におけるストーカー総合対策（仮）」

水野 哲二（京都府警察 生活安全部 人身安全対策課）

・「北海道警察の受診勧奨システムにおけるストーカー加害者の治療」

長谷川 直実（ほっとステーション 大通公園メンタルクリニック）

・「ストーカー被害者の心理的影響と治療」

大森 まゆ（国立精神・神経医療研究センター病院）

・閉会の辞                             17：30

・懇親会   京都大学吉田キャンパス（本部構内 法経済学部本館大会議室）  18：00– 20：00

                          （大会会場と同じ建物)

         ※本大会は京都大学大学院法学研究科との共催により開催し、

東海大学総合研究機構から一部補助を受けております。

                 アクセスマップ

 会場：京都大学吉田キャンパス（本部構内 法経済学部本館 西側 2 階法経第 1 教室）※ 4 番の建物

   （京都市左京区吉田本町）

（京都駅から地下鉄烏丸線で「今出川駅」まで乗車（乗車時間 10 分）、そこから、201 番・203 番の市バスで「百万遍」まで

乗車（乗車時間 10 分））

会場